„ §. 15. Vbet igitur Salvator, narrante sic D. Matthaeo, ut dicens suis tradantur manus, panes illi quinque hordeacei. Afferre misis illis hoc, illis ergo laetis suis accipit manus, quos cum habet, praecepit Discipulis suis, populum ordinatum suo quemque loco disponente, vt illi cibum ministrarent. Eminensime Domine, numquid mens tua haec est, totam hanc pascere multitudinem?

Vtique si igitur ibi dixerint quinque solummodo adesse panes hordeaceos, duoque pisces, & haec Cur tantum est portio preparata conuino, famis autem Chitem, & turba necessitas summe extrema est, vt illi, stus quid disponis per ordinem digerantur locaque, panifici defundant ad comedendum: Si latiare famem bus intendi, tantam, quantam populi multitudine cruciat, & illi tantummodo quinque panes hordeacei fatigant distribuendi, quo fine statuerillo tibi conseruantur, signando, quod diligenter epulum tam modicum hordeaceum & substantiam tam exiguae tantam non possit supponere necessitatem? Quid illud, quod loquitur, cōiuicium? Tunc cōuenit maledicti, nam debet celiatura nem, & omnipotentiam, vt illi conforme, sit etiā pulm, quod intendis, vietus adeo parens, vt vix vili, & parcer? I. pars hordeaceus tantummodo canibus adiicitur, in quantum hordeum communis est esse animalibus ratio, is expertibus, & quod magis illorum quam hominum. Scruia alimento. Quid igitur ratione, Domine turbam junctas cibis illi soli animalibus proprio, que nec notitiam habent, vñsumque rationis? forsan minus his usque ad populo, te modo frequenter, quam fuit populo tuo antiquo? Cum igitur illis elemosynas fues adeo suauem, vt telce, Sapientia vero dederit spiritui tuum suauem, in eoque cibo tuae cuitatis monstrauerit dulcedinem. O quam bonus & suavis est Domine spiritus tuus, &c. qui ut dulcedi. e. n. sapientia in filios demonstrare, panis suauissimo de calore, prestito. Ut autem illo modo filii tui dulcedinem illam experientur, panem illis de celis dedilli. Obidecet enim tempore, pacient, inquam, Angelicus preparatum in manibus, ex quo tuam agnoscetur inquietatem, tunc spiritus dulcedi. em. illis autem, quae comitantur, in prandium panem preparas, hordeaceum? Illi populo carnes ministrasti in deferto plus sati abundantem, per aera transmittens cotones, & ares corum palatio gratillinas, circa tantaria quotilibet instar pluviae, catena, utrum incidentes: Vespre comedetis carnes, & maxime saturabitim panem. Quomodo nunc defertur epulum, quod illis iniustis in duabus piscibus, & quinque panibus hordeaceis: cum ista sit, quod illis non nimis quam illis te velis ostendere suauem, promptumq; prouisorie? Quid immo verbo promiseras, quod habitatus inter homines ministrates te sequentibus cibos optimos suauissimos, & eminentissimos? Hoc praesciit nobis indica et Iaias: Facit Dominus ex eum omnibus populi in monte hoc, conuicium proponit, conuicium medullorum, vindemia defecit. Quero Domine, numquid pinguis, & me deinceps. Hors substantiae cibis est modicum panis hordeacei,

deacei, & duo pesciculi, quam aues & coturnices?  
» vi quid igitur iubes quatuor illos pascas, tibi  
» tradant, interque manus tuas panes illos quinque  
» ponant hordaeacos? Et nunc Domine, quando-  
» quidem statuas illos turbas proponete, in cibum  
» saltet illos prius in panem transmuta teliceum  
» album & tenerum, ut illo ipso quod ministras  
» ipsi cerius reddatur illorum alimentum. Panis  
» est velut communij fundatum: ea de causa. S.  
» Pagina nostra assignat, & titulum panis omnige-  
» no cibo, significans quod in pane totius funde-  
» tur essentia communij. Quando panis apud est &  
» bonus, licet talia non sunt relqua fercula, saltet  
» qui coniunctio interest ex gusto comedit. Porro si  
» panis durus sit, alper, & niger, necesse est alijs  
» mensam ornari, oblongo, ut iam inveniatur, quidam  
» quidem pane non possit se satiare, quia durus est,  
» in famelicus a mensa refugiat, alia habeat ser-  
» cula, quibus manum apponat, & famis pellat ine-  
» diam. In hoc autem coniunctio, quod instruit, panis  
» adeo durus est, ut nullus sit qui velut illum come-  
» dere mortalium quandoquidem alimentum hordie lo-  
» lis obijiciatur animalibus. Si quid vero hoc in  
» prandio duritate possum panis suppleret, duo sunt pi-  
» scibili, ex quibus viri singuli fructulum accipiant.  
» Quo igitur finis tale Domine coniunctio instituistis?

Vt intelligas, dum Deus cibum animularum,  
» quod in ipso coniunctio carnis non intendat satis-  
» facere deitatis, sed obuare necessitati. Necesse-  
» est consilii, almenti, non gula nostra superfici-  
» tati. Quocirca huic multitudini propicit; eaque  
» ministrat, quibus indiger, ut fama, qua premiatur,  
» lanifaciat. Nec intendit, ut luxus, gulæque  
» carnis occurritur, sed sustinet naturæ necessita-  
» ti, & non inordinatus voluptatibus. Hinc lequi-  
» tur, quod in illo Christus faciliore nostra col-  
» leimur coniunctio, epulasque reijsat abundantis.  
» Deinde coniunctio, epulasque reijsat abundantis.  
» Quis etenim verbis explicet excellumque in  
» illis quotidianis nos doceat experientia? Adfert  
» debet panis, non qui communis sufficiat alimen-  
» to, sed nisi sit sumptuose candidus, & non  
» vulgaribus sapidus condimentis, iam diu non  
» dignum menta ducimus viri, qui se exteris ze-  
» stinat dignitatem: eius superfluitas requiritur ut  
» in menta exponatur, cibi plures esse debent, &  
» non communes, altulum magna diversitas, ve-  
» natu captorum varietas, multitudine condimento-  
» rum, canarium, placentum, & ferculorum.  
» Haec tota namque superfluitas necessitatem: on-  
» arceret, sed ea carnis nostra luxuria parantur ille-  
» cebras, quibus acris excitetur, fortiusque robore-  
» tur. Et sine mendacio dicere licet hodie de  
» plenibus, & maximè proprie, quod de quibus-

dam Apostolis. Quorum Deus venter est, qui ter-  
» renas sapient, inimicos crucis Christi. Tanto nam-  
» que gravorem crucis Salvatoris homines often-  
» dum inimicitiam, quanto epulis vacant abun-  
» dantioribus, carnisque appetitu gloriob: s. Luk. » crucis  
» hoc modo fascinant, veri crucis Christi per-  
» suerunt: esse inimici, non eius ligni quod ipse  
» adorant, & tanti faciente circumferentes secum;  
» sed eius crucis quam Redemptor noster susti-  
» nuit in suis seculis, & vt non tolerandas, ita non  
» numerandas, quas passus est, aduerbitatibus. Ni-  
» hil aliud sapient illi nisi terrena: nam prima est  
» haec & eorum ultima sollicitudo, qua ratione  
» suum excipiunt corpus opipari: Quorum Deus  
» vener est.

Optimam assignat rationem Hugo de S. Vi. »  
» Etote, cur Apolotulus dicat de similibus: Quo- » Lib. de e-  
» rimo Deus venter est. Audamus illam: sicut e- » clausis.  
» nim Dijis tempa consecrantur & altaria, sacrifici- » anima-  
» cantur aues & animalia, inconsum & fragran- » VI.  
» tissimi adolescenti odores, dedicantur missilia, sta- » Cui gen-  
» tuuntur altaria, vaseaque consecrantur, ita dicen- » losis  
» dum de illis, qui tanto studio cultui ventri, in- » venter.  
» dulgent: etenim huic videntur erigere templum: Deus  
» si namque curam eorum attendimus, qua corpo- » coru n-  
» ris ornati diligenter in eum sunt, quid aliud de » esse di-  
» illi sentiendum, quam esse quandam similitudi- » caui.  
» nem illius ornatus, quem in templis aisque de-  
» miramus. Mensis qualibus aubibus, venatione, &  
» animalibus visum opulent, & gului per omnia  
» sacrificia videantur in Tempi altarisbus dedicata. »  
» Tantus est numerus ministrorum, tor dispensa- »  
» tores, tot coqui, tot emptores, qui ad nihil aliud  
» intendunt, quam carnium coniunctis, prævisioni, &  
» & præparationi. Demum odores, mulcum &  
» aromata clarè conspicimus, & in illis experimentum,  
» quod sibi complacent quamcumque transierint,  
» quod ætem odor serum exhalat in ambari, mel-  
» ei, & aromaticum, quibus eorum redolent con-  
» spersa vestimenta, quod odiferat vasa in aulis,  
» quas inhabitant. Hinc suppositis tu indicaueris,  
» an ventrem suum Deum conseruent & ado- »  
» rent.

Expressius, & elegans illud ex doctrina D. » 56. 30.  
» Aug. declaratur docens in hoc non minimum » VII.  
» nostram confidere calamitatem, quod rerum or- » Ordin-  
» dinem indebet pertinaciam: & quod medium » non in-  
» est, ultimum fine in nostrum obtinendi, ipsum » tertium  
» ultimum finem nostrum constituant, & inter- » mes in-  
» damus, quasi si dum ultimum finis locum haberet, » tentio-  
» liquido constat Deum nostrum esse finem ultimi » nisi.  
» mutu, & quia talis est, ad illum omnes nostras »

tenentur actores dirigere & consecrare. Qui-  
 dam autem in tantam labuntur ptoni misericordiam,  
 ut cogitationum suarum, actionum, & operum,  
 ventrem solummodo suum constituant suem  
 vistitum, illaque omnia sua dedicas, soli suas  
 videantur impendere lolicitudines. Si ab illis  
 quæfereris in quem finem labore? Respondent,  
 ut vietum mili eoiruram. Quia mente tractent,  
 contractent, & negotientur? Respondent ne sibi  
 deficit alimentum. Porro non tolerabilis error  
 est hic eorum, dolusque pemotius: non enim  
 nos Deus in hoc mundo statuit ad comedendum  
 tantummodo: sed ut viam nostram illi fer-  
 iamus fideliter, prompteque obediamus: ut ve-  
 rò vivere possemus, dispositi ut comedemus,  
 viam non ordinavit ad epulum, sed eis pre-  
 cepit, ut epulas ad vitam ordinaremus. Itaque fi-  
 nis, cui cometemus ordinauit, viue fuit; at  
 tamen ipsa cometis finis non est principalis: ut  
 nobis vita concedatur. Illi qui terrena tantum  
 cognoscunt, & sapienti scipios velut animalia  
 omni expertationis uitiorum, quæ pater vir-  
 etum nihil aliud mediantur, nihil aliud inten-  
 dunt. Hic illorum est finis, & huius primaria in-  
 cubatur. Satis liquidò patet perpetua inter sibi  
 carnem, carneisque contentum: illis autem, Qui  
 terrena sapient, non magnam adferat haec lucta  
 molestiam, quia illam non sentiunt. Illi vero  
 q̄ orum desideria, & cogitationes celestibus  
 consecrantur, ac iterum hanc luctam sentiunt, &  
 cognoscunt bellum esse continuum, quo contra  
 tenebrarum principes colligantur: nostra vero  
 caro medium est, quod præualeat ipsi, ut impetu  
 nos impugnent vehementiori, & ipsi s lauta fu-  
 stentatio, & prætorum appetitus indulgentia,  
 nihil aliud est, quam noslīs vices hostibus sup-  
 peditari, spiritus autem vices infiltrare, quō sit  
 ut sit inimicus integrum de nobis pollicetur  
 victoriam.

Attende igitur, o Christane, quid tibi sit agen-  
 dum felicer id quod imprudenti prætendebat,  
 Exo. 1. & faciebas Rex Egypti Pharan. Ecce populus fi-  
 9. liorum Israhel multus, & fortior nobis est, &c. Si  
 VI. ingruerit cœsura nos bellum addatus inimicis nostris,  
 Sapienti expugnatique nobis egridatur de terra. Vnium  
 ter caro igitur carnis nostra circumferimus spiritum: est  
 est opus uis spiritus fortiores exorat conlitanter vites allan-  
 peim uis spiritus fortiores exorat conlitanter vites allan-  
 da. perfectè non potest sibi sebūgare, de quo cum  
 Rom. 7. Apostolo conque itur, Infelix ego homo, quis me  
 liberare de corpore mortis habuist? Video aliam legen-  
 23. repugnantem legi mentis mea &c. Non quod solo  
 bonum, hoc age, sed quod odi malum, illud facio.  
 Et datus est mihi stimulus carnis mea, &c. Ambigunt  
 nomen carnis nostræ luxuriam fortem esse, & si  
 illa vehementius angatur & laetus emulata,  
 principibus tradatur tenetiarum nostris inimi-  
 cis, non est quod dubites, quin propria nos caro  
 superabit, si vires eius ipsam saginando robore  
 mus, & potentier evaderet luas, teneraque exce-  
 pitione, nec non superior eraderet diabolus, erant  
 que ipsa & caro duo contraria innicii, vni soli  
 nempti spiritui. Quid igitur consilijs Venite, ja-  
 panter opprimamus illam. Et qua est hoc ratione  
 faciemus? Servanda illi vita, delicie ampu-  
 tanda illi vigor, illi resecanda luxuria: non  
 illi, quibus indiget ad vita necessaria, deneganda,  
 sed nec illi, que eius flagitat concen-  
 cupiscentia, conceienda. Vide sic conclusit  
 Apostolus. Ego Fratres, debitores sumus, non R. 8. 22  
 carni ut secundum carnem vivamus. Quia ando vi-  
 tum compicimus benignum; cinsque fauorem,  
 qui perpetue illi molitur prædictiones, nunquam  
 non insidiatur, ut illi vitam auferat, de illo di-  
 eis: non tenetur sollicitans illius curam affere,  
 nec manum suam extendere, qua illi postulata  
 concedat. Eadem phrasē loquitur Apostolus:  
 Debitores sumus, non carni. Caro hostis est noster VIII.  
 mortalitas, quæ perpetuo nobis struit infidias? Nihil  
 tenditque laqueos, ut vitam adinat fixa spiritu cami-  
 tui. Nunc igitur perpende, quid cari debeas, hosti  
 quæ sepe te circumveniunt, perdite & vitam nostra  
 admittit anima? Si igitur nihil illi debeas, qua  
 debet ratio illam genitaliter ex cipiendo, canemque cu-  
 ram in eius ponendi incrementum? Aperatum est  
 omnibus, quod si videris illam petulante,  
 & impinguatam, spiritus in tantum decrebat, ut  
 illum possit omnia restituere subversum: sicut  
 cum haec metibus onerata fluctuat, si venti  
 contrarij, & tempestas in illam tanto citius in-  
 graveret, quanto potentiores, & furiosiores in il-  
 lam insurrexerint, illam in profundum demer-  
 gent, & tanquam profundi, quanto fuerit omnia  
 pondeosus. Hac de cœla dixi Christus: Cantic., ne grauenatur corda vestra in crupula &c. Lyc. 21  
 ebrietate. Hinc processit, ut quotiescumque 34.  
 Deus patre debuit suis vietum famulis, hoc tan-  
 ta fecerit moderatione, ut illis tantum leuiores  
 cibos poudetis ministrari. In statu iustitiae ori-  
 ginalis, hi cibum ille terrena fruges solummodo  
 permisit: Ex omniliqno paradise comede. Dixit Gen. 1.  
 Dominus ad Adam. Quando populo suo cæsas 16.  
 induit, voluit ut tenues essem & leues, ut patet,  
 ex Genesi. Quia caro sanguine fagiatur, &  
 Deus alimentum vita carnis tantummodo pre-  
 oculis habet, & non ut impinguetur, sive que  
 sumat 28

IX. sumat contra spiritum ampliores ex delicis, qui  
Leuo- bus illa præter debitum farcinarunt. Quando illi  
res manna concessit, satis apparet, quod cibus fue-  
Deus rii delicatus & leuis, qui nec caput turbaret,  
Rom: nec corpus impinguaret & quamvis magna fue-  
nib: rit copia, que illis de celo depluebat, intinuit,  
ebor: ne ex illo plus singuli colligerent, quam ad quo-  
concel: ridianum vietum indigebant. Vatem Eliam fa-  
tio: lo pane pafcit subcinetico & vale aqua frigidæ;  
Epulum paracevit. Eliseus Prophetis propo: uit  
comendens panes hordeaceos, quia flummo-  
do rit sustentationem inspiciebat, filiis autem  
Prophetatum eadem intentio ex herbas apposuit:  
D. Ioannes Baptista vir ille ecclesiæ locustas e-  
debat & mel sylvestre. Cibos hos concessit  
Deus suis antiquæ legiæ amicis, & modo in  
lege nova gratia, quando spiritu apparet libera-  
lis effusiori, illos ad ieiunia & abstinencias con-  
stringit, ut robore possim easini perlungiam repris-  
mere fortiori. Hoc supposito, pateat ratio, cui  
Consilior noster non dederit illis sui sequaci-  
bus in eo coniunctio, quod illi preparat, quid  
amplius quam quinque panes hordeaceos, duos  
que pifciulos: illi namque voluit declarare,  
quod necessitatibus turbæ succurreret, & non car-  
nis luxurie, gulaque cibis auferret opulentio-  
ritus.

§. 15. Afferte illos huc. Tu aliquid ex parte  
tua Christi trade manus, vi crescat: &  
magnum ostendit eleemosynæ excellentiam,  
quam faci, ex hoc, quod in tuum babibas  
alimentum.

**M**odo bene, inquit Dominus, sic referente D. Mattheo: Afferte mihi illos huc.  
Quis hoc non admiretur? Domine cor-  
lorum tuam intendis diuina munera luce clari-  
tatis mannum eximiam declarare poteniam.  
Nonne satius esset ad hoc quidquam alienum  
non affinare, nec quidquam ab alio mutuando  
operari miraculum? Tanto probatur artifex esse  
potentior, quanto minus ibi de alienis usurpat  
ad opus aliquod quod intendit facere præcellen-  
tissimum. Numquid illæ tuæ sunt manus, que  
nihil afflumente coelos eduxerunt, terraque  
procrearent? Numquid illæ sunt quibus pro-  
prium est in ipso nihil operari, & de illo quod  
sicut & quomodo liber producere? omnes assen-  
tiunt, quod illud sine mysterio non fecerit par-  
ticulari: iam enim Dei mirabilia considerantes

D. Petri regemus ipsa mætræ, quid nobis loquuntur dicitur. Tom. 9. II. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513.